
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 1 de 9

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Atos de Pessoal	 7
Outros atos	 7
Editais	 7
Edital de Chamamento	 7
Licitações e Contratos	 7
Homologação / Adjudicação	 7
Extrato	 7



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 2 de 9

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 36.920, DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Adriana Bastos Machado, matrícula 5146/1, para ocupar 
o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, em virtude 
de aprovação em concurso público, Edital nº 01/2016, de 
27/06/2016, a partir de 28/01/2019.

Lins, 31 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 31 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.235, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Jose Carlos Rocha 
Malheiro, matrícula 2175/1, Assistente Educacional, 
referência 4“A”, portador do RG nº 27.192.355-6-SSP/
SP, CPF/MF nº 252.142.378-55 e da Carteira Nacional 
de Habilitação nº 01644478597 a dirigir em todo território 
nacional, quando em serviços administrativos, veículos de 
propriedade da Prefeitura Municipal de Lins, observada 
a categoria ou classe para a qual esteja habilitado, 
nos termos da legislação de Trânsito, assumindo as 
responsabilidades pela conservação e guarda dos bens, 
garantindo sua boa manutenção.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.236, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Leonardo Silva Maciel, 
matrícula 31899/2, Encarregado de Difusão Ação Cultural, 
referência “EN2”, portador do RG nº 49.788.014-3-SSP/
SP, CPF/MF nº 456.085.708-39 e da Carteira Nacional 
de Habilitação nº 06301002343 a dirigir em todo território 
nacional, quando em serviços administrativos, veículos de 
propriedade da Prefeitura Municipal de Lins, observada 
a categoria ou classe para a qual esteja habilitado, 
nos termos da legislação de Trânsito, assumindo as 
responsabilidades pela conservação e guarda dos bens, 
garantindo sua boa manutenção.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.237, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE à 
servidora pública municipal, Sr.ª Rita Cristina da Costa 
Rechi Ferreira, matrícula 3396/6, Tutor de Classe, 
referência 4“A”, lotada na SME - EMEF DOM WALTER 
BINI, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos, para 
tratar de assuntos particulares, conforme dispõe o artigo 
167, inciso XI, da Lei Complementar n.º 97/92 - Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Lins, a partir 
de 28/03/2019.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 3 de 9

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.238, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, a Sr.ª Elaine Ely Martins Godinho, matrícula 
2015/1, do cargo de Atendente de Atividades Infantis, 
referência 3“A”, a partir de 01/04/2019.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.239, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, o Sr. Leandro Aparecido Venancio da Silva, 
matrícula 4480/1, do cargo de Operador de Máquina 
Leve, referência 4“A”, a partir de 05/04/2019.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.243, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESLIGA, a 
partir de 01/04/2019, a Sr.ª Dulcineia de Lava Assuncao, 

matrícula 2203/1, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
referência 4“A”, lotada na SESA - USF CAIC - DR 
FRANCISCO MATHIAS ZORMAN, por motivo de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição pelo Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS, de acordo com o artigo 
40, inciso III, da Constituição Federal.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.244, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Elaine Ely Martins Godinho, matrícula 2015/2, para ocupar 
o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, em virtude 
de aprovação em concurso público, Edital nº 01/2016, de 
27/06/2016, a partir de 01/04/2019.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.245, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, 
em caráter temporário, a Sr.ª Rita Cristina da Costa 
Rechi Ferreira, matrícula 3396/9, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica I - Act, a partir de 
01/04/2019, conforme Processo Seletivo Edital nº 
01/2018, de 08/10/2018, por tempo determinado, nos 
termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 08 de abril de 2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 4 de 9

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.246, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Karoline Rezende Thomaz da 
Silva Gabriel, matrícula 3985/9, para exercer a função 
de Professor de Educação Básica I - Act, a partir de 
25/03/2019, conforme Processo Seletivo Edital nº 
01/2018, de 08/10/2018, por tempo determinado, nos 
termos da Lei Complementar nº 1.488/2016.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.247, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Maria Luiza Bastos dos Santos, 
matrícula 4653/3, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 25/03/2019, conforme 
Processo Seletivo Edital nº 01/2018, de 08/10/2018, por 
tempo determinado, nos termos da Lei Complementar nº 
1.488/2016.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.248, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, 
em caráter temporário, a Sr.ª Elaine da Silva Rosa, 
matrícula 4982/4, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 26/03/2019, conforme 
Processo Seletivo Edital nº 01/2018, de 08/10/2018, por 
tempo determinado, nos termos da Lei Complementar nº 
1.488/2016.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.249, DE 08 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, ADMITE, em 
caráter temporário, a Sr.ª Simone Borges de Medeiros, 
matrícula 5171/1, para exercer a função de Professor de 
Educação Básica I - Act, a partir de 26/03/2019, conforme 
Processo Seletivo Edital nº 01/2018, de 08/10/2018, por 
tempo determinado, nos termos da Lei Complementar nº 
1.488/2016.

Lins, 08 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 08 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.250, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, usando das atribuições que lhe 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 5 de 9

são concedidas por Lei, CONCEDE à servidora pública 
municipal, a Sr.ª Zilda Aparecida Barbosa, matrícula 
1527/1, Telefonista, referência 2“A”, lotada na SEMEL - 
CSU, o afastamento remunerado, a partir de 25/03/2019 
a 21/03/2023, para desempenho de mandato classista, 
nos termos do artigo 200, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, Artigo 200-
A, §§ 1º e 2º - Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Município de Lins, conforme requerimento protocolado 
sob o nº 4347/2019, de 26/03/2019.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.251, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, usando das atribuições que lhe 

são concedidas por Lei, CONCEDE à servidora pública 
municipal, a Sr.ª Adriana Fernandes Violato, matrícula 
1806/1, Fiscal de Tributos, referência 4“A”, lotada na 
SEPLAFI – TRIBUTOS - FISCALIZAÇÃO, o afastamento 
remunerado, a partir de 25/03/2019 a 21/03/2023, para 
desempenho de mandato classista, nos termos do artigo 
200, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, Artigo 200-A, §§ 1º e 2º - Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Município de Lins, 
conforme requerimento protocolado sob o nº 4347/2019, 
de 26/03/2019.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.252, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, usando das atribuições que lhe 

são concedidas por Lei, CONCEDE ao servidor público 
municipal, o Sr. Luis Sebastiao Fernandes, matrícula 
1483/1, Visitador Sanitário, referência 4“A”, lotado na SESA 
– CTA CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, 
o afastamento remunerado, a partir de 25/03/2019 a 
21/03/2023, para desempenho de mandato classista, 
nos termos do artigo 200, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, Artigo 200-
A, §§ 1º e 2º - Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Município de Lins, conforme requerimento protocolado 
sob o nº 4347/2019, de 26/03/2019.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.253, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, usando das atribuições que 

lhe são concedidas por Lei, CONCEDE à servidora 
pública municipal, a Sr.ª Renata Vettore Souza, matrícula 
1393/1, Agente Administrativo, referência 5“A”, lotada na 
SEPLAFI - ARRECADAÇÃO, o afastamento remunerado, 
a partir de 15/04/2019 a 21/03/2023, para desempenho 
de mandato classista, nos termos do artigo 200, §§ 
1º, 2º, 3º e 4º, Artigo 200-A, §§ 1º e 2º - Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Município de Lins, 
conforme requerimento protocolado sob o nº 4347/2019, 
de 26/03/2019.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.254, DE 09 DE ABRIL DE 2019



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 6 de 9

O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
instalada pela Portaria nº 36.734, de 27/12/2018, 
incumbida de apurar fatos constantes no Processo 
Administrativo Comum nº. 14588/2018, de 27/08/2018, 
no sentido de determinar o ARQUIVAMENTO do referido 
Processo, no âmbito administrativo, conforme prevê o 
Artigo 92 inciso I da Lei Complementar n° 97/92.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.255, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Luseni de Jesus 
Santos, matrícula 285/1, Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, lotada na SME – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, fruir 30 (trinta) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 15/04/2019 a 14/05/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 29.254, de 08/05/2015, 
referente ao período de 20/03/2010 a 19/03/2015, 
restando saldo de 60 (sessenta) dias para fruir referente 
a este período.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.256, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Rita de Cassia Araujo 
Nogueira, matrícula 3845/5, Atendente de Atividades 
Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - EMEI 
PROFESSOR IRANY LARAYA, fruir 10 (dez) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 25/03/2019 a 03/04/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 37.205, de 21/03/2019, 
referente ao período de 21/01/2014 a 20/01/2019, restando 
saldo de 35 (trinta e cinco) dias para fruir referente a este 
período.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 37.257, DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Rita de Cassia Araujo 
Nogueira, matrícula 3845/5, Atendente de Atividades 
Infantis, referência 3“A”, lotada na SME - EMEI 
PROFESSOR IRANY LARAYA, fruir 15 (quinze) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 04/04/2019 a 18/04/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 37.205, de 21/03/2019, 
referente ao período de 21/01/2014 a 20/01/2019, 
restando saldo de 20 (vinte) dias para fruir referente a 
este período.

Lins, 09 de abril de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de abril de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 7 de 9

Atos de Pessoal

Outros atos

ATOS DECISÓRIOS
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer da Prefeitura 

de Lins, com fundamento no artigo 4º, parágrafo 2º do 
Decreto 10.960 de 21/11/2016, expede o seguinte Ato 
Decisório:

Centro Social Urbano - CSU

Ato Decisório nº 070/2019, de 31/01/2019 – EDUARDO 
PENHA VIEIRA, RG 22.356.235,

Professor de Educação Física – Efetivo, ACUMULA 
com Profissional de Educação Física, na Fundação Casa 
Rio Dourado - Lins/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Editais

Edital de Chamamento

EDITAL DE CHAMAMENTO
A Prefeitura Municipal de Lins, através da Diretoria 

de Fiscalização de Posturas, CONVOCA E CITA, os (as) 
Senhores (as):

•	 LEIKO JASSUTANI FUZII, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-283-003, na cidade de Lins.

•	 EDSON KOJI NAKAMURA, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-290-016, na cidade de Lins.

•	 ALEX SANDRO DELARTI, proprietário(a) do 
imóvel de código: 04-403-005, na cidade de Lins.

•	 ALZIRA NEVES DOMINGUES, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-094-001, na cidade de Lins.

•	 ELIZABETH DOS SANTOS ALMEIDA, 
proprietário(a) do imóvel de código: 02-356-026, na 
cidade de Lins.

Para comparecer ao Setor de Fiscalização de Posturas 
sito a Av. Nicolau Zarvos n° 754, Lins/SP, nos horários das 
12:00 às 18:00 horas, no prazo máximo de 10 (dez) dias 
a contar da 3ª e última publicação deste edital no Diário 

do Município, a fim de tratarem de assuntos de seus 
interesses.

Lins/SP, 15 de abril de 2019.

Francisco Chagas

Gerente da Fiscalização de Posturas

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2018
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lins, através do Senhor 
Prefeito Municipal EDGAR DE SOUZA, Homologa 
o processo licitatório e confirma a Adjudicação da 
decisão do Pregoeiro nomeado pelo Decreto nº 11.492 
de 23/08/2018 pelo critério de “menor preço unitário” 
o objeto do Pregão Presencial nº 083/2018 - Processo 
nº 172/2018, que classificou o objeto do certame às 
empresas: LP ZIGLIO COMERCIO E SERVICOS LTDA.-
EPP, MATHEUS CESTARI MAGALHÃES – EPP, ELIO DA 
SILVA PIÃO – ME, MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA – 
ME, HCR COMERCIAL EIRELI-ME, TOPCLIMA SIST.DE 
REFRIGERACAO EIRELI-EPP, PRADO MÓVEIS/EQUP.
ESCRIT.CATANDUVA LT ME, DEIZELAINE XAVIER 
DIAS – ME, RCM AR CONDICIONADO EIRELI, TATIANE 
VERONICA DA SILVA 27441445841 E FRANCISCO 
CARLOS HEREDIA VASQUES & CIA LTDA.

Lins/SP, 28 de dezembro de 2018

Edgar de Souza – Prefeito de Lins/SP

Extrato

EXTRATOS DE CONTRATOS
1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 

CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: UNIÃO PELA 
BENEFICIÊNCIA COMUNTÁRIA E SAÚDE - UNISAU – 
Conforme justificativa contida na Comunicação Interna 
n° 229/2019 – SEMAS - Fica prorrogado a vigência 
do referido contrato por 02 (dois) meses a partir de 27 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 8 de 9

de março de 2019 e aumento de quantitativo em R$ 
24.200,00.

Perfaz o referido aditamento o Valor Total de R$ 
24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais).

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 117/2018, permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Assinatura: 26/03/2019.

1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: CONSTRUTORA 
OHANA EIRELI – Conforme justificativas contidas na 
Comunicação Interna 33/2019 – SUSOP/GABINETE, 
o presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de 
CLAUSULAS CONSTANTES DO EDITAL, conforme 
descrito:

2.13 - A contratada receberá adiantamento de 20% 
do valor total do contrato, quando da emissão da ordem 
de serviço QUE SE JUSTIFICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, TAIS COMO CIMENTO, AÇO, FORMA, E 
PRODUTOS ADITIVOS, PARA A FABRICAÇÃO DOS 
ELEMENTOS PRÉ-MOLDADOS EM CHÃO DE FÁBRICA 
E QUE APÓS CURA DOS ELEMENTOS SEREM 
TRANSPORTADOS PARA SEREM INSTALADOS NA 
REFERIDA OBRA.

O PAGAMENTO DO ADIANTAMENTO DO 
PERCENTUAL DE 20% NO VALOR DA ETAPA DE 
SUPERESTRUTURA, SERÁ EFETUADO SOMENTE 
APÓS APRESENTAÇÃO DA GARANTIA COM CARTA 
FIANÇA BANCÁRIA OU INSTRUMENTO CONGÊNERE 
E APÓS EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO.

2.14 - O pagamento antecipado do percentual de 20% 
no valor da meta de supraestrutura do orçamento da 
obra de execução da arquibancada do Estádio Gilberto 
Siqueira Lopes, será descontado 5% no valor de cada 
uma das etapas, que serão medidas em 04 parcelas 
observando o cronograma físico-financeiro da citada 
meta de supraestrutura.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 178/2018, permanecendo válidas e 

inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Assinatura: 02/04/2019.

1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: MEIRI MITIKO 
SUZUKI NAKAMURA - ME – Conforme justificativas 
contidas na Comunicação interna eletrônica nº 268/2019 
– Semas, o presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o 
contrato conforme segue:

Item: 22 - 1 CONJUNTOS - MICROFONE SEM FIO 
DUPLO,Marca: SKF

Valor Unitário R$: 749,00 - Valor TOTAL R$: 749,00

Item: 25 - 1 UNIDADES - HD PORTÁTIL 1 TB, USB 
3.0

Marca: SEAGATE - Valor Unitário R$: 386,00 - Valor 
TOTAL R$: 386,00

Item: 45 - 1 UNIDADES - CAIXA DE SOM 
AMPLIFICADA, POTÊNCIA DE 60W, Marca: HAYONIK  -   
Valor Unitário R$: 1.395,00  -   Valor TOTAL R$: 1.395,00

Perfaz o presente aditivo o valor total de R$ 2.530,00 
(dois mil quinhentos e trinta reais)

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do 
Contrato nº 187/2018 para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, permanecendo válidas e inalteradas as 
não expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

Assinatura: 03/04/2019.

1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL – 
CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: PUBLICAÇÕES 
BRASIL CULTURAL LTDA – Conforme justificativa contida 
na Comunicação Interna n° 331/2019 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO aumenta-se os quantitativos 
conforme abaixo:

Item 1 – 32 KITS LIVRO: MATEMÁTICA 2º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 16 de abril de 2019			   Ano III | Edição nº 313			   Página 9 de 9

2.240,00;

Item 2 - 48 KITS LIVRO: MATEMÁTICA 3º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
3.360,00;

Item 3 - 20 KITS LIVRO: MATEMÁTICA 4º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
1.400,00;

Item 4 - 34 KITS LIVRO: MATEMÁTICA 5º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
2.380,00;

Item 5 – 32 KITS LIVRO: PORTUGUÊS 2º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
2.240,00;

Item 6 - 48 KITS LIVRO: PROTUGUÊS 3º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
3.360,00;

Item 7 - 20 KITS LIVRO: PORTUGUÊS 4º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 
1.400,00;

Item 8 - 34 KITS LIVRO: PORTUGUÊS 5º ANO 
-  ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO: LIVRO 
DO ALUNO - AVALIAÇÕES QUINZENAIS PARA 
SIMULADOS - MATERIAL PARA ACOMPANHAMENTO 
DO PROFESSOR. Valor Unitário R$70,00 - Valor Total R$ 

2.380,00.

Perfaz o referido aditamento o Valor Total de R$ 
18.760,00 (dezoito mil setecentos e sessenta reais).

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 015/2019, permanecendo válidas e 
inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Termo Aditivo.

Assinatura: 08/04/2019.

Lins/SP, 15 de abril de 2019

Giuseppe Boaglio – Diretor de Licitações


		2019-04-16T08:02:45-0300




